
 

 
COMUNE  DI  SANTA MARGHERITA  DI  BELICE 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)  

 
COPIA  DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 168  del 20/12/2018     

    
 OGGETTO:  Intitolazione al “ Canonico Don Andrea Valenti” della Piazzetta 
delimitata dalla Via S. Francesco e dalla Via della Libertà. 
 
L’anno  duemiladiciotto, il  giorno venti   del mese  di dicembre ,  alle ore 13,30    
nella Casa Comunale, nella consueta sala delle adunanze, in seguito a regolare 
convocazione, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Sigg: 
 Presente 

Sindaco VALENTI  Francesco SI 

Assessore ABRUZZO Giacomo SI 

Assessore MARINO Maurizio SI 

Assessore D’ALOISIO Salvatore SI 

Assessore SCARPINATA  Rosa NO 

 
  Si allontana dall’aula il Sindaco Dott. Francesco Valenti, perché parente di 
persona interessata all’atto. 
 
Presiede  il Vice-  Sindaco  Dott. Giacomo Abruzzo  
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa  Antonina Ferraro 
 
Il Presidente, constatata la legalità, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a 
deliberare sull’argomento in oggetto specificato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Il Sindaco preliminarmente fa dare lettura dell’allegata proposta di 
deliberazione che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
predisposta dall’Ufficio responsabile su iniziativa dell’A.C., sulla quale sono 
stati espressi i pareri previsti dalla L.R. 48/91, come modificata dalla Legge 
Regionale n.30 del 23/12/2000. 
 
     Successivamente invita la Giunta alla trattazione dell’argomento in 
oggetto. 
 
  Dopo breve discussione. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

          Vista l’allegata proposta di deliberazione munita dei pareri previsti 
dall’art. 1, comma 1° lettera i della L.R. 48/91 come modificato dall’art.12 
della L.R. 30/2000; 

 
     Considerato che gli elementi istruttori e valutativi inseriti nella proposta 
permettono di accettarla “in toto”; 
 
     Ritenuto, pertanto, di dover comunque approvare l’atto nello schema 
predisposto senza alcuna variazione;  
 
     Visto l’art.12 L.R. n.44/91, 1° comma; 
 
     Con voti unanimi favorevoli, espressi nella forma palese; 

D E L I B E R A 
1) Di approvare l’allegata proposta di deliberazione  ed in conseguenza di 
adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione, ed il dispositivo di 
cui alla proposta stessa,  che fa parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione. 

 
Con successiva votazione unanime favorevole, espressa in forma palese e 
previa proclamazione del Sindaco; 

D E L I B E R A 
Altresì, di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai 
sensi dell’art.12, 2° comma della L.R. n.44/91, stante l’urgenza di provvedere 
in merito. 

 
 



 
 

  
 

                  COMUNE DI SANTA MARGHERITA DI BELICE 
SETTORE AFFARI GENERALI 

____________________________________________________ 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI G.C. 
 
OGGETTO: Intitolazione al “Canonico Don Andrea Valenti” della  Piazzetta 
delimitata dalla Via S.Francesco  e dalla Via della Libertà. 
 
INIZIATIVA DELLA PROPOSTA:                                 
                                                                                Il VICE SINDACO                                                                      
                                                                                             F.to:       (Dott.Giacomo Abruzzo)  
______________________________________________________________ 

                                                                                 
Ai sensi dell’art.12 della L.R. n.30 del 23/12/2000, si esprimono, sulla presente 
proposta, i seguenti pareri: 

 
1) Per quanto concerne la regolarità tecnica si esprime parere favorevole. 
 12  dicembre 2018 
 
   

                                                               Il Responsabile del Settore  AA.GG. 
                                                                                F.to:         ( Vincenzo Gallucci) 
  
_______________________________________________________________ 
                                                                                   

2) Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: 
 
   � parere favorevole  
X parere non dovuto in quanto atto privo di rilevanza contabile 
 
 14 Dic 2018 
                                                        Il Responsabile  del Settore Finanziario 

                                                                                      F.to:        (Luigi Milano) 
 



Premesso che in data 21/11/2006 è venuto a mancare il Canonico Don Andrea 
Valenti, notoriamente chiamato “Padre Valenti” che ha rappresentato un punto di 
riferimento importante per questa comunità avendo svolto, per tanti anni, oltre che 
la funzione sacerdotale anche quella di insegnante; 
 
- che, superando non poche difficoltà, è riuscito a fondare la Scuola Media “Sacro 
Cuore”,  legalmente riconosciuta,  dando, in tal modo, la possibilità a tanti ragazzi 
di continuare gli studi nonostante le loro ristrettezze economiche e, divenendo, 
negli anni, affermati professionisti e riuscendo a ricoprire incarichi di assoluto 
prestigio; 
 
- che l’operato di Padre Valenti è stato particolarmente apprezzato dalla comunità 
di questo centro poiché teso sempre ad alleviare le difficoltà dei più deboli e 
bisognosi e questo si è verificato, in particolar  modo, a seguito degli eventi sismici 
del gennaio 1968 che hanno devastato il nostro comune  causando anche notevoli 
perdite di vite umane; 
 
- che durante il suo ministero ha intrattenuto particolari legami con la comunità 
margheritese residente in America, dove si è recato, ricevendo un’affettuosa ed 
intensa accoglienza riuscendo a rinsaldare i legami con i nostri concittadini 
emigrati; 
 
- che nonostante gli innumerevoli e quotidiani impegni si è rivelato anche come 
autore pubblicando i seguenti libri: “Don Ferdinando”; “Miscellanea”; “Il Conte 
di Manzil Sindi”; 
 
Visto, tra l’altro, che oltre un centinaio di concittadini, con apposita nota,  assunta 
al protocollo generale di questo comune in  data 24/9/2018, hanno chiesto 
l’intitolazione di una piazza a favore del “Canonico Don Andrea Valenti”, nato il 
28/12/1922 a Santa Margherita di Belice ed ivi deceduto in data in data 
21/11/2006, proprio per tutto quello che ha rappresentato nel nostro centro 
allegando, tra l’altro, anche un breve curriculum vitae dello stesso; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 
Ritenuto opportuno e doveroso in senso di riconoscenza anche in accoglimento 
dell’istanza sopra meglio precisata e per i meriti già descritti, provvedere alla 
intitolazione di una piazzetta a favore del succitato sacerdote; 
 
Ritenuto, in conseguenza di quanto sopra, di dovere identificare la piazzetta 
esistente nel nostro Comune e delimitata dalla Via S.Francesco e dalla Via della 
Libertà, così come indicata nell’allegata planimetria debitamente sottoscritta 
dall’Ufficio Tecnico Comunale; 
 



Vista la Legge 23 giugno 1927, n.1188 avente per oggetto: “Toponomastica 
stradale e monumenti a personaggi contemporanei” che all’art.1 testualmente 
recita “Nessuna denominazione può essere attribuita a nuove strade e piazze 
pubbliche senza l’autorizzazione del Prefetto……”; 
 
  Visto il 1° comma dell’art.10 della Legge 24 dicembre 1954, n.1228 avente per 
oggetto: “Ordinamento delle anagrafi della popolazione residente” che conferisce 
al comune la competenza in tema di indicazione della toponomastica stradale e 
della numerazione civica; 
 
Dato atto che nessuna intitolazione è già stata attribuita né alla piazzetta di cui 
sopra né al succitato Don Andrea Valenti e che lo stesso è deceduto da altro dieci 
anni; 
 
Visto l’art.12, 1° e 2° comma della Legge n.44/91; 
 
Visto il Testo Coordinato delle Leggi Regionali, pubblicato sul supplemento 
ordinario della G.U.R.S. n.20 del 09/05/2008 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il vigente Decreto Legislativo n.267/2000; 
  
Visti i pareri espressi a margine ai sensi della Legge Regionale n.48/1991; 
 

P R O P O N E 
 
1) Intitolare , per le motivazioni in premessa meglio espresse e che qui s’intendono 
ripetute e trascritte, la Piazzetta esistente e delimitata dalla Via S.Francesco e dalla 
Via della Libertà identificata nella planimetria vistata dall’Ufficio Tecnico 
Comunale ed allegata alla presente, unitamente al curriculum vitae dello stesso, per 
costituirne parte integrante e sostanziale, al “Canonico Don Andrea Valenti” 
dando  atto che nessuna intitolazione è già stata attribuita né alla piazza di che 
trattasi né al succitato “Canonico Don Andrea Valenti” e che lo stesso è deceduto 
da altro dieci anni; 
 
2) Ai sensi dell’art.1 della legge 23 giugno 1927, n.1188 di disporre l’invio del 
presente atto a S.E. Il Prefetto di Agrigento per la relativa autorizzazione dando 
espressamente atto che l’efficacia del presente atto resta subordinata 
all’ottenimento del predetto atto autorizzativo; 
 
3) Demandare al Responsabile del Settore Tecnico tutti gli atti consequenziali 
necessari per l’espletamento della necessaria procedura; 
 
4) Trasmettere copia della presente deliberazione ai responsabili dei settori per gli 
adempimenti di rispettiva competenza; 



 
5) Dare atto che il presente atto non ha alcuna rilevanza contabile; 
 
6) Dare atto, altresì, che il presente atto sarà pubblicato sul sito istituzionale del 
Comune ai sensi dell’art.6 della L.r.n.11/2015, fatte salve le disposizioni a tutela 
della privacy; 
 
7) Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.12, 
comma  1° e  2°  della L.r. n.44/91, onde provvedere alla trasmissione  della 
richiesta a S.E. il Prefetto di Agrigento. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



L’ASSESSORE ANZIANO         IL VICE- SINDACO              IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to: Dott. Maurizio Marino    f.to:  Dott. Giacomo Abruzzo       f.to:  Dott.ssa Antonina Ferraro  
                                             
============================================================ 
Il sottoscritto Segretario Comunale 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione, ai sensi del 2° comma dell’art. 12 della L.R. 
N.44/91, è stata dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
 
               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                  f.to: Dott.ssa Antonina Ferraro 
 
Copia conforme, in carta libera, per uso amministrativo. 
Dalla Residenza Comunale, lì ______________ 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
        
 
   
 

CERTIFICATO  DI   PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale; 
Su conforme attestazione del messo comunale incaricato per la tenuta dell’Albo 
Pretorio; 

CERTIFICA 
Che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art.11 della L.R. n.44/91, e 
successive modifiche ed integrazioni, è stata pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio on–line, il giorno 20/12/2018   e vi rimarrà affissa per giorni 15 consecutivi. 
Dalla Residenza Municipale, lì  21/12/2018 
 
         Il Messo Comunale                                                      Il Segretario Comunale 
    f.to:G.Catalano / V. Montelione                                     f.to: Dott.ssa Antonina Ferraro 

 
 
Copia conforme, in carta libera, per uso amministrativo.  
Dalla Residenza Comunale, lì ________ 
 
                IL SEGRETARIO COMUNALE 


